

Giovanni Sardagna
 Tenaris
 1-888-300-5432
 www.tenaris.com

Tenaris anuncia los resultados del primer trimestre de 2009

La información financiera y operativa incluida en este comunicado de prensa está basada en estados contables intermedios consolidados condensados no auditados preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y presentados en dólares estadounidenses (US\$).

Luxemburgo, 6 de mayo de 2009 - Tenaris S.A. (NYSE, Buenos Aires y México:TS y MTA Italia: TEN) (“Tenaris”) anunció hoy los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2009 comparados con los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2008.

Resumen de los resultados del primer trimestre de 2009

(Comparación con el cuarto trimestre y el primer trimestre de 2008)

	T1 2009	T4 2008		T1 2008	
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	2,449.5	3,238.8	(24%)	2,626.2	(7%)
Resultado operativo (millones de US\$)	678.1	559.3	21%	710.9	(5%)
Ganancia del período (millones de US\$)	393.1	114.5	243%	500.0	(21%)
Ganancia del período atribuible a los accionistas de la Compañía (millones de US\$)	366.0	93.7	291%	473.0	(23%)
Ganancia por ADS (US\$)	0.62	0.16	291%	0.80	(23%)
Ganancia por acción (US\$)	0.31	0.08	291%	0.40	(23%)
EBITDA (millones de US\$)	799.8	1,191.4	(33%)	845.4	(5%)
Margen de EBITDA (% de ingresos por ventas netos)	33%	37%		32%	

Nuestro resultado operativo en el primer trimestre refleja parcialmente el cambio en las condiciones de mercado ocurrido a partir del tercer trimestre del año pasado. Las entregas, en particular en el mercado de EE.UU., fueron notablemente menores. Sin embargo, los precios de venta durante el período aún reflejan el efecto de los aumentos de precios establecidos bajo condiciones de mercado diferentes. Nuestro resultado operativo disminuyó 5% con respecto al año pasado pero nuestra ganancia por acción disminuyó aún más debido a que en el primer trimestre de 2008 nos benefició el fuerte resultado derivado de nuestra participación accionaria en Ternium (NYSE:TX), un hecho que no se repitió este año. Nuestra deuda financiera neta (deuda financiera total menos efectivo y otras inversiones corrientes)



disminuyó US\$610,7 millones a US\$781,7 millones durante el trimestre, debido a que nos focalizamos en reducir los inventarios en nuestro sistema de producción.

Situación del mercado y perspectivas

Tras el colapso en la segunda mitad de 2008 hasta alcanzar un nivel mínimo de aproximadamente US\$30 por barril al final del año, los precios globales del petróleo se han recuperado levemente y comenzaron a estabilizarse en torno a un nivel de US\$50 por barril. Existe una mayor expectativa de que la producción en descenso de países no pertenecientes a la OPEP y los cortes de producción de la OPEP logren compensar la caída en el consumo global durante la actual contracción económica. No obstante, el precio del gas en América del Norte continuó descendiendo durante la primera parte de 2009 hasta alcanzar los niveles actuales de aproximadamente US\$3,50 por millón de BTU, debido a que el traslado de los aumentos de la producción de EE.UU. de 2008 combinado con la reducida demanda generó altos niveles de inventarios de gas.

El número de equipos de perforación en actividad a nivel internacional, según datos publicados por Baker Hughes, registró una caída moderada en los meses transcurridos del ejercicio actual. Alcanzó un promedio de 1.025 durante el primer trimestre de 2009, una disminución de 6% en comparación con el cuarto trimestre de 2008 y de 2% en comparación con el mismo trimestre del año anterior. El correspondiente número de equipos de perforación en EE.UU., que es más sensible a los precios del gas natural en América del Norte, cayó en picada durante el ejercicio en curso, y registró una caída de 53% comparado con los altos niveles de septiembre de 2008. Alcanzó un promedio de 1.326 durante el primer trimestre, 30% menos que en el cuarto trimestre de 2008 y 25% menos que en el primer trimestre de 2008, y al 1 de mayo de 2009 había caído a 945. El correspondiente número de equipos de perforación en Canadá, que se ve afectado por patrones de perforación estacionales, alcanzó un promedio de 329 durante el trimestre, una disminución de 35% en comparación con el primer trimestre de 2008.

La demanda de nuestros tubos por parte de la industria energética global se está viendo afectada por la caída de la actividad de perforación de petróleo y gas y las medidas tomadas por los clientes para adaptarse a las condiciones actuales, incluyendo demoras y cancelaciones de compras y la postergación de la actividad en proyectos nuevos. La demanda en EE.UU. y Canadá ha sido más afectada por el continuo aumento en las importaciones de productos OCTG chinos, que han generado niveles de inventarios extraordinariamente altos. La demanda de otros clientes se ha visto afectada por la caída de la actividad en los segmentos industrial y de *power generation*, especialmente en Europa.

Luego del alto nivel de entregas de tubos de gran diámetro para proyectos de ductos en América del Sur en 2008, se prevé que la demanda será menor este año, reflejando demoras y postergaciones en la implementación de nuevos proyectos.

Se prevé que los costos de nuestra materia prima para tubos sin costura disminuyan ligeramente en los próximos trimestres. Sin embargo, los costos para nuestros tubos con costura en América del Norte se



están viendo afectados negativamente por niveles de producción muy bajos y altos costo de acero adquirido bajo condiciones de mercado diferentes.

Considerando la disminución en la demanda aparente y la baja de precios, esperamos niveles más bajos de ventas y EBITDA en los siguientes trimestres.

Asamblea Anual de Accionistas

La asamblea anual ordinaria de accionistas de la Compañía se llevará a cabo el 3 de junio de 2009 a las 11.00 a.m. en Luxemburgo. Se puede obtener la convocatoria a la asamblea y el orden del día, el folleto de asamblea de accionistas, la declaración de apoderados y el informe anual 2008 de la Compañía a través de la página web www.tenaris.com/investors o llamando al 1-800-555-2470 (dentro de los EE.UU), o al +1-267-468-0786 (desde afuera de EE.UU).

Análisis de los resultados del primer trimestre de 2009

Volumen de ventas (toneladas métricas)	T1 2009	T1 2008	Aumento/(Disminución)
Tubos - sin costura	583,000	691,000	(16%)
Tubos – con costura	110,000	282,000	(61%)
Total tubos	693,000	973,000	(29%)
Proyectos – con costura	84,000	132,000	(36%)
Total	777,000	1,105,000	(30%)

Tubos	T1 2009	T1 2008	Aumento/(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)			
América del Norte	1,015.8	832.6	22%
América del Sur	264.5	238.2	11%
Europa	262.6	447.6	(41%)
Medio Oriente y África	395.3	475.7	(17%)
Lejano Oriente y Oceanía	167.6	176.6	(5%)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	2,105.8	2,170.7	(3%)
Costo de ventas (% de ventas)	53%	54%	
Resultado operativo (millones de US\$)	639.8	637.4	0%
Resultado operativo (% de ventas)	30%	29%	

Los ingresos por ventas netos de productos y servicios tubulares disminuyeron 3% a US\$2.105,8 millones en el primer trimestre de 2009, en comparación con US\$2.170,7 millones en el primer trimestre de 2008, debido a que una caída de 29% en el volumen de ventas fue compensada en gran medida por un mayor precio de venta promedio. En América del Norte, a pesar de que las entregas en México permanecieron estables, en EE.UU. y Canadá se vieron afectadas por la caída de la actividad de



perforación y niveles de inventarios extraordinariamente altos, principalmente debido a las importaciones de productos OCTG de China. Las ventas en América del Sur aumentaron debido a que los mayores precios de venta promedio más que compensaron la disminución en los volúmenes de ventas. En Europa, las ventas se vieron afectadas por las continuas importaciones de China que están causando daño a la industria de tubos europea, una fuerte caída de la actividad industrial, menor demanda de los distribuidores que atienden al sector de *process plant* y menores ventas de productos OCTG. Las ventas en Medio Oriente y África disminuyeron debido a las menores ventas de productos OCTG en toda la región.

Proyectos	T1 2009	T1 2008	Aumento/(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	222.2	271.7	(18%)
Costo de ventas (% de ventas)	70%	72%	
Resultado operativo (millones de US\$)	49.0	51.3	(4%)
Resultado operativo (% de ventas)	22%	19%	

Los ingresos por ventas netos de tubos para proyectos de ductos disminuyeron 18% a US\$222,2 millones en el primer trimestre de 2009, en comparación con US\$271,7 millones en el primer trimestre de 2008, reflejo de un nivel menor de entregas a proyectos de gasoductos y otros proyectos de ductos en Brasil y Argentina.

Otros	T1 2009	T1 2008	Aumento/(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	121.5	183.8	(34%)
Costo de ventas (% de ventas)	94%	73%	
Resultado operativo (millones de US\$)	(10.7)	22.2	(148%)
Resultado operativo (% de ventas)	(9%)	12%	

El resultado operativo de otros productos y servicios fue una pérdida de US\$10,7 millones en el primer trimestre de 2009, en comparación con una ganancia de US\$22,2 millones en el primer trimestre de 2008, debido a que registramos pérdidas en nuestras operaciones de *conduit* eléctricos en EE.UU. y en nuestras operaciones de HBI en Venezuela.

Los gastos de comercialización y administración aumentaron como porcentaje de los ingresos por ventas netos a 16,0% en el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2009 en comparación con 15,7% en el mismo trimestre de 2008.

Los gastos netos por intereses disminuyeron a US\$36,2 millones en el primer trimestre de 2009 en comparación con un gasto neto por intereses de US\$54,8 millones en el mismo período de 2008, principalmente debido a un menor nivel de deuda neta.

Otros resultados financieros generaron una pérdida de US\$37,2 millones durante el primer trimestre de 2009, en comparación con una pérdida de US\$14,3 millones durante el primer trimestre de 2008. Estos resultados reflejan principalmente las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio y por cambios en



el valor de mercado de los instrumentos derivados y son compensados parcialmente por cambios en nuestro patrimonio neto. Estos resultados son principalmente atribuibles a variaciones en los tipos de cambio de las monedas funcionales de nuestras subsidiarias (diferentes al dólar estadounidense) respecto al dólar estadounidense, de acuerdo con las NIIF.

El resultado de inversiones en sociedades asociadas generó una pérdida de US\$8,5 millones en el primer trimestre de 2009, en comparación con una ganancia de US\$50,0 millones en el primer trimestre de 2008. Estos resultados derivaron principalmente de nuestra participación accionaria en Ternium (NYSE:TX).

El cargo por impuesto a las ganancias ascendió a US\$203,1 millones en el primer trimestre de 2009, equivalente a 34% de los ingresos por operaciones continuas antes de la participación en los resultados de sociedades asociadas e impuesto a las ganancias, comparado con US\$208,6 millones, ó 33% de los resultados antes de la participación en los resultados de sociedades asociadas e impuesto a las ganancias en el primer trimestre de 2008.

La ganancia atribuible a la participación minoritaria ascendió a US\$27,0 millones en el primer trimestre de 2009, en comparación con US\$26,9 millones en el trimestre correspondiente de 2008.

Flujo de efectivo y liquidez

El flujo de efectivo originado en actividades operativas en el primer trimestre de 2009 ascendió a US\$763,4 millones, en comparación con US\$568,9 millones en el primer trimestre de 2008. El capital de trabajo disminuyó US\$387,9 millones durante el trimestre, debido a que redujimos nuestros inventarios en US\$527,7 millones y nuestros créditos en US\$87,9 millones, reducción que fue parcialmente compensada por una disminución en las deudas comerciales de US\$254,8 millones.

Las inversiones en activos fijos e intangibles ascendieron a US\$119,8 millones en el primer trimestre de 2009 en comparación con US\$88,5 millones en el primer trimestre de 2008. El aumento en las inversiones refleja principalmente el progreso en nuestra nueva planta de laminación en México.

Durante el primer trimestre de 2009, la deuda financiera total disminuyó US\$151,7 millones a US\$2.825,4 millones al 31 de marzo de 2009, de US\$2.977,0 millones al 31 de diciembre de 2008 y la deuda financiera neta disminuyó US\$610,7 millones a US\$781,7 millones al 31 de marzo de 2009.

Algunas de las declaraciones que aparecen en este comunicado de prensa son “declaraciones a futuro” basadas en la opinión y suposiciones actuales de los directivos, e involucran riesgos previstos e imprevistos que podrían provocar que los resultados, el desempeño y los acontecimientos difirieran materialmente de los expresados o sugeridos por dichas declaraciones. Los riesgos incluyen, aunque no se limitan a, aquellos que surgen de la incertidumbre en cuanto a los precios futuros del petróleo y gas y su efecto sobre los programas de inversión de las compañías petroleras y de gas.



Estado de resultados intermedio consolidado condensado

(Valores expresados en miles de USD, excepto menciones específicas)

	Período de tres meses finalizado el 31 de marzo de,	
	2009	2008
	(No auditados)	
Operaciones continuas		
Ingresos por ventas netos	2,449,485	2,626,187
Costo de los productos vendidos	(1,380,415)	(1,500,689)
Ganancia bruta	1,069,070	1,125,498
Gastos de comercialización y administración	(392,355)	(413,594)
Otros ingresos y (egresos) operativos netos	1,384	(991)
Resultado operativo	678,099	710,913
Intereses ganados	4,613	12,269
Intereses perdidos	(40,827)	(67,092)
Otros resultados financieros	(37,233)	(14,302)
Ganancia antes de los resultados de inversiones en compañías asociadas y del impuesto a las ganancias	604,652	641,788
Resultado de inversiones en compañías asociadas	(8,459)	49,994
Resultado antes del impuesto a las ganancias	596,193	691,782
Impuesto a las ganancias	(203,098)	(208,606)
Ganancia por operaciones continuas	393,095	483,176
Operaciones discontinuas		
Ganancia por operaciones discontinuas	-	16,787
Ganancia del período	393,095	499,963
Atribuible a:		
Accionistas de la Compañía	366,047	473,043
Participación minoritaria	27,048	26,920
	393,095	499,963



Estado de posición financiera intermedio consolidado condensado

(Valores expresados en miles de USD)	31 de marzo de 2009 (No auditados)	31 de diciembre de 2008
ACTIVO		
Activo no corriente		
Propiedades, planta y equipo, netos	2,936,160	2,982,871
Activos intangibles, netos	3,760,964	3,826,987
Inversiones en compañías asociadas	501,745	527,007
Otras inversiones	37,727	38,355
Activo por impuesto diferido	370,633	390,323
Otros créditos	57,214	82,752
	7,664,443	7,848,295
Activo corriente		
Inventarios	2,563,726	3,091,401
Otros créditos y anticipos	226,631	251,481
Créditos fiscales	191,627	201,607
Créditos por ventas	2,035,348	2,123,296
Otras inversiones	63,113	45,863
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,980,586	1,538,769
	7,061,031	7,252,417
Total del Activo	14,725,474	15,100,712
PATRIMONIO NETO		
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Compañía	8,399,259	8,176,571
Participación Minoritaria	531,681	525,316
Total del Patrimonio Neto	8,930,940	8,701,887
PASIVO		
Pasivo no corriente		
Deudas bancarias y financieras	1,174,876	1,241,048
Pasivo por impuesto diferido	1,037,656	1,053,838
Otras deudas	223,929	223,142
Previsiones	73,120	89,526
Deudas comerciales	1,216	1,254
	2,510,797	2,608,808
Pasivo corriente		
Deudas bancarias y financieras	1,650,483	1,735,967
Deudas fiscales	443,604	610,313
Otras deudas	250,667	242,620
Previsiones	33,442	28,511
Anticipos de clientes	263,571	275,815
Deudas comerciales	641,970	896,791
	3,283,737	3,790,017
Total del Pasivo	5,794,534	6,398,825
Total del Patrimonio Neto y del Pasivo	14,725,474	15,100,712



Estado de flujos de efectivo intermedio consolidado condensado

(Valores expresados en miles de USD)

	Período de tres meses finalizado el 31 de marzo de,	
	2009	2008
	(No auditados)	
Flujos de efectivo relacionados con actividades operativas		
Ganancia del período	393,095	499,963
Ajustes por:		
Depreciaciones y amortizaciones	121,741	134,483
Impuesto a las ganancias devengado neto de pagos	(150,496)	107,538
Resultado de inversiones en compañías asociadas	8,459	(49,994)
Intereses devengados netos de pagos	24,167	54,308
Variaciones en provisiones	(11,475)	7,496
Variaciones en el capital de trabajo	387,945	(218,720)
Otros, incluyendo el efecto de conversión monetaria	(9,989)	33,857
Flujos netos originados en actividades operativas	763,447	568,931
Flujos de efectivo relacionados con actividades de inversión		
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo y de activos intangibles	(119,829)	(88,455)
Adquisiciones de participación minoritaria	(5,942)	(1,026)
Aumento por venta de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	2,579	5,007
Variación de inversiones financieras de corto plazo	(17,250)	(47,918)
Dividendos y distribuciones recibidas de compañías asociadas	940	-
Otros	-	(3,428)
Flujos de efectivo (aplicados) a actividades de inversión	(139,502)	(135,820)
Flujos de efectivo relacionados con actividades de financiación		
Aumento de deudas bancarias y financieras	194,745	130,387
Pago de deudas bancarias y financieras	(340,683)	(490,277)
Flujos de efectivo (aplicados) a actividades de financiación	(145,938)	(359,890)
Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo	478,007	73,221
Variaciones en el efectivo y equivalentes de efectivo		
Al inicio del período	1,525,022	954,303
Efecto de las variaciones en los tipos de cambio	(34,322)	45,461
Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo	478,007	73,221
Al 31 de marzo,	1,968,707	1,072,985
Efectivo y equivalente de efectivo	Al 31 de marzo,	
	2009	2008
Efectivo y depósitos bancarios	1,980,586	1,080,555
Descubiertos bancarios	(11,879)	(7,570)
	1,968,707	1,072,985
Efectivo y equivalente de efectivo	Al 31 de marzo de	
	2009	2008
Efectivo y depósitos bancarios	1,980,586	1,080,555
Descubiertos bancarios	(11,879)	(7,570)
	1,968,707	1,072,985